
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-367 del  20/05/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima.Approvazione dell'incarico per 
la fornitura di assistenza tecnica in tema di previsione e 
valutazione della qualità dell'aria, nell'ambito del progetto 
di cooperazione Italia-Cina.

Proposta n.  PDTD-2014-228 del  26/03/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Meteorologia Ambientale Marina E Oceanografica

Dirigente proponente Dott. Deserti Marco

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo giorno 20 (venti)  maggio     2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  dell'incarico  per  la  fornitura  di 

assistenza  tecnica  in  tema  di  previsione  e  valutazione  della  qualità  dell'aria, 

nell'ambito del progetto di cooperazione Italia-Cina.

PREMESSO:

- che il  Servizio  Idro-Meteo-Clima di  ARPA (ARPA -SIMC),  ai  sensi  dell'art.  5  della  Legge 

regionale  19 aprile  1995, n.  44 svolge attività  operative,  di  studio e ricerca nel  campo delle 

applicazioni  meteorologiche,  radarmeteorologiche,  agrometeorologiche,  idrologiche  e  di 

meteorologia ambientale, con particolare attenzione agli strumenti ed ai modelli meteorologici e 

di  trasporto  e  dispersione  a  supporto  della  previsione  valutazione  e  gestione  della  qualità 

dell’aria ;

- che  ARPA-SIMC  ha  siglato,  in  data  9  settembre  2004,  un  protocollo  d’intesa  con  ARPA 

Piemonte e le società:  Italeco,  Cinfai  e Tecnologia e Territorio  in merito  alla collaborazione 

bilaterale Italia-Cina per i Giochi Olimpici di Pechino 2008; 

- che il 19 novembre del 2005 è stato firmato un accordo tra il ministero italiano dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare e la Municipalità di Pechino, rappresentato dal Beijing 

Municipal Environmental Protection Bureau (di seguito denominato BMEMC), che prevede la 

collaborazione nel settore dei servizi di monitoraggio e previsione della qualità dell’aria; 

- che il sopracitato accordo bilaterale Italia - Cina è stato rinnovato nell’aprile 2011;

- che, in seguito alla determinazione SIMC n. 75 del 25.07.2007, ARPA-SIMC ha svolto attività 

di formazione sui sistemi di previsione della qualità dell’aria per n. 8 tecnici cinesi nell'ambito 

del progetto di Cooperazione Italia-Cina;

- che, in seguito alla determinazione SIMC n. 49 del 24/01/2012, ARPA-SIMC ha sottoscritto un 

nuovo contratto di collaborazione con la società Tecnologia e Territorio S.p.a. per la fornitura di 

assistenza tecnica al “Comune di Pechino – BMEMC” in tema previsione e valutazione della 

qualità dell'aria;

- che le attività previste dal suddetto contratto sono state realizzate nei termini previsti fino al 30 

settembre 2013 con la collaborazione di ARPA-SIMC;

- che in data 24/10/2013 il Tribunale di Milano con R.G. nr. 950 ha dichiarato il fallimento di 

Tecnologia  e  Territorio  comportando  l’interruzione  provvisoria  di  ogni  attività  prevista  nel 

progetto.

- che in data 14/02/2014 la Società Maggioli Tributi M.T. Spa ha acquisito la società Tecnologia e 

Territorio SPA, assumendo la gestione del progetto in corso a pieno titolo dal punto di vista 



legale, amministrativo ed organizzativo, ad esclusione di ogni procedimento di insinuazione al 

passivo precedentemente presentato dai partner progettuali, la cui gestione rimane nel quadro del 

procedimento fallimentare.

RILEVATO:

- -che la suddetta Società Maggioli Tributi M.T. Spa, riconoscendo la rilevanza del progetto di 

cooperazione  internazionale  e  constatata  la  centralità  del  ruolo  scientifico  del  Servizio  Idro 

Meteo  Clima  dell’ARPA,  ha  sottoposto  ad  ARPA  con  lettera  16/05/2014  PGSIM657,  una 

proposta di affidamento di incarico per il completamento delle attività scientifiche progettuali.

- che i dettagli della collaborazione sono stati concordati tra la società Maggoli Tributi M.T. Spa, 

rappresentata  dall’Amministratore  Delegato,  Angelo  Bianchi,  ed  ARPA,  rappresentata  dal 

Direttore di SIMC, Carlo Cacciamani;

- che  l’attività  proposta  ad  ARPA-SIMC  rappresenta  la  prosecuzione  delle  attività  di 

collaborazione precedentemente realizzate nell’ambito degli accordi citati in premessa;

- che  l’attività  suddetta  si  svolgerà  sotto  l’egida  del  Ministero  dell’Ambiente  italiano  e  della 

Municipalità di Pechino, ai quali si dovrà fornire una relazione dettagliata delle attività svolte;

- che le attività previste, che verranno congiuntamente definite nei dettagli, consistono in: 

• consulenza tecnica per la presentazione degli argomenti scientifici nel training da realizzare a 

Bologna  per  6  tecnici  cinesi  per  giorni  4;  (attività  di  scambio  di  conoscenze  tecniche 

“technical exchange for Chinese experts” da realizzarsi presso le sedi di ARPA ER 

• supporto scientifico al workshop conclusivo previsto a Pechino in giorni 3,  assicurando la 

presenza di 1 (uno) esperto di ARPA;

• collaborazione alla stesura del report tecnico finale;

- che le spese di trasporto ed ospitalità dei sei ospiti cinesi saranno interamente sostenute dalla 

società Maggioli Tributi M.T. Spa; 

- che ARPA metterà a disposizione i propri locali per lo svolgimento delle attività di formazione;

- che i costi di viaggio e alloggio, relative alle missioni a Pechino del tecnico designato da ARPA-

SIMC, saranno a carico di ARPA;

- che,  per  la  realizzazione  delle  suddette  attività,  la  società  Maggioli  Tributi  M.T.  Spa 

corrisponderà ad ARPA-SIMC la somma di Euro 14.820,00 (quattordicimilaottocentoventi)  + 

IVA nei termini di legge;

- che l'importo verrà fatturato da ARPA-SIMC secondo le seguenti modalità:

- 60% del totale alla firma del contratto ;



- 40% del totale alla chiusura del progetto ed alla consegna del report conclusivo

CONSIDERATO:

- che le attività previste non contrastano con le finalità istituzionali di Arpa Emilia Romagna;

- che le attività rappresentano la prosecuzione di una collaborazione precedentemente realizzata 

con profitto  da  tutte  le  parti  nell’ambito  degli  accordi  citati  in  premessa  e  successivamente 

definite  nel corso degli incontri tra ARPA-SIMC e Maggioli Tributi M.T. Spa;

RITENUTO OPPORTUNO:

- approvare l'incarico e sottoscrivere il contratto che si allega sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, proposto dalla società Maggioli Tributi M.T. Spa per lo svolgimento 

delle attività sopra elencate in tema di previsione e valutazione della qualità dell'aria;

SU PROPOSTA

− del  dott.  Marco  Deserti,  responsabile  dell’area  Centro  Tematico  Regionale  della  Qualità 

dell’Aria  il  quale,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con 

D.D.G. 65 del 27.09.2010, 

ACQUISITO:

− il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010 dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DATO ATTO:

− che si  è  provveduto a  nominare  quale  responsabile  di  procedimento,  ai  sensi  della  Legge n. 

241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il dott. Marco Deserti, Responsabile dell’Area Centro 

Tematico Regionale della Qualità dell’Aria;

− di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1. di  approvare  l’  affidamento  dell'incarico  per  la  fornitura  di  assistenza  tecnica  in  tema  di 

previsione e valutazione della qualità dell'aria, nell'ambito del progetto di cooperazione Italia-

Cina da parte della società Maggioli Tributi – M.T. Spa  che si allega sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale;



2. di dare atto che la Società Maggioli Tributi M.T. S.p.a. corrisponderà ad ARPA-SIMC la somma 

di Euro 14.820,00 (quattordicimilaottocentoventi) + IVA nei termini di legge;

4. di dare atto, inoltre, che per la realizzazione delle attività oggetto dell’incarico, ARPA-SIMC 

sosterrà per le spese di viaggio e alloggio relative alla missione a Pechino del tecnico designato.

6. di dare atto che sono escluse dalle spese a carico di ARPA-SIMC i costi per il vitto, l’alloggio, 

l’accompagnamento ed il trasporto dei tecnici cinesi durante il corso di formazione e le visite 

programmate durante il periodo di permanenza in Italia.

Allegato A) Contratto e allegato tecnico 

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)






















